8 No habla de los caballos bermejos, por cuanto habia cesado ya el imperio de los Caldeos figurado por ellos. Los caballos negros son los Persas y Medos, los cuales bajo del imperio de Cyro, y despues de estos los Griegos bajo del de Alejandro, se hicieron dueños de Babilonia, que respecto de Jerusalem es septentrional hácia el Oriente. Últimamente los Romanos acabaron de destruir enteramente el imperio de los Griegos, arruinando el reino de los Ptoleméos en Egipto, que está al Medioidia de la Judéa, y levantándose con la monarquía universal de todo el mundo, como se expresa en el versículo siguiente.

nis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra Aquilonis.

9. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

10. Sume à transmigracione, ab Haldai, et à Tobia, et ab Idaia; et venies tu in die illa, et intrabis domum Josiae, filii Sophoniae, qui venerunt de Babilonia.

11. Et sumes aurum, et argentum: et facies coronas, et pones in capite Jesu filii Josedece sacerdotis magni,

12. Et loqueris ad eum, dicens: Haec ait Dominus exercituum, dicens: «ECCE VIR ORIENS NOMEN EIUS: et subter eum oriatur, et edificabit templum Domino.

13. Et ipse extruet templum Domino: et ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabit super solio suo: et erit sacerdos super solio suo, et consilium pacis erit inter illos duos.

14. Et coronæ erunt Helem, et Tobia, et Idaia, et Hem, filio Sophoniae, memoriale templi Domini.

15. Et qui procul sunt, venient, et edificabunt in templo Domini: et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem

ron repositus mie spiritu¹ en la tierra del Aquilon.

9. Y vino á mí palabra del Señor, diciendo:

10. Toma de los del cautiverio, de Haldai, y de Tobias, y de Idaias²; y vendrás tu en aquel día, y entrarás en la casa de Josias, hijo de Sophonias, que vinieron de Babilonia.

11. Y tomarás oro y plata: y harás unas coronas, y las pondrás en la cabeza del sumo sacerdote Jessu hijo de Josedece,

12. Y le hablarás, diciendo: Esto es lo que dice el Señor de los ejércitos: HE AQUÍ EL VARON, SU NOMBRE ORIENTE³: y él nacerá⁴ de sí mismo, y edificará un templo al Señor.

13. Y él construirá un templo al Señor⁵; y él llevará la gloria⁶, y se sentará, y reinará sobre su solio⁷: y será sacerdote sobre su solio, y consejo de paz⁸ habrá entre ambos á dos.

14. Y las coronas serán para Helem⁹, y Tobias, y Idaias, y Hem, hijo de Sophonia, como una memoria en el templo del Señor.

15. Y vendrán los que están lejos¹⁰, y edificarán en el templo del Señor¹¹: y sabréis que el Señor de los ejércitos me envió á vosotros. Mas